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grønne områder gør byen attraktiv
Cecil Konijnendijk, Christian Lindholst og Natalie Gulsrud

I en globaliseret verden konkurrerer byer om 
penge, talent, turister og opmærksomhed for 
at sikre fortsat udvikling og velstand. I kon-
kurrencen er det nødvendigt at være synlig og 
skabe en genkendelig identitet på baggrund af 
styrkeområder og profil.

Blandt de eksperter, som har tænkt over, 
hvordan vi kan skabe bedre og mere attrak-
tive byer med en høj livskvalitet, er økono-
men Richard Florida. Florida fokuserer på, 
hvordan kommuner kan blive bedre til at til-
trække ‘den kreative klasse’, dvs. folk som 
arbejder inden for videnskab, arkitektur, inge-
niørarbejde, design, uddannelse, kunst, musik 
og underholdning. Ifølge Florida er et godt 
bymiljø en vigtig faktor for, at den kreative 
klasse, som ‘dynamo’ i det moderne bysam-
fund, bosætter sig et bestemt sted.

Der er mange eksempler på byer, som til-
trækker store mængder talent, innovation 
og kreativitet. Den amerikanske forsker Joel 
Kotkin beskriver et sæt nøglefaktorer, der 
karakteriser byer med succes gennem tiderne. 

Byerne skal f.eks. være trygge og travle. De 
skal også byde på mange forskellige oplevel-
ser. Men hvordan opfylder man alle disse krav 
– og hvordan kan byernes parker og andre 
grønne områder bidrage? Forskning på Skov 
& Landskab forsøger at finde svarene på disse 
spørgsmål.

Branding og grønne områder
Gennem tiderne har byer profileret sig på for-
skellige måder. I mange tilfælde har byernes 
parker og natur spillet en vigtig rolle med hen-
syn til at tiltrække rige borgere og nye investe-
ringer. Dette har været med til at bevare par-
ker og naturområder, f.eks. tidligere kongelige 
jagtområder, der blev omformet til parker.

Place branding er et koncept inden for 
marketing, som ser på, hvordan et sted kan 
‘brandes’ gennem en kombination af egen-
skaber, oplevelser og ikke mindst de opfattel-
ser, som mennesker har om stedet. 

‘Grønne brands’ findes på forskellige 
niveauer, fra profilering af den individuelle 

park til byens overordnede grønne profil. Der 
er fokus på, hvordan der kan skabes bedre og 
mere bæredygtige byer med en højere livs-
kvalitet.

Byer i hele verden har indset, at deres 
grønne infrastruktur er med til at skabe 
attraktive områder til at bo, arbejde og slappe 
af i. Men det er ikke nemt at skabe et grønt 
place brand, der giver mening for byen og 
omverdenen. Her er det ikke kun vigtigt, at 
der arbejdes med reelle styrker, men også at 
f.eks. lokale borgere er med til at skabe selve 
brandet. Det er også vigtigt, at place branding 
har specifikke målgrupper som f.eks. eksiste-
rende og fremtidige indbyggere samt turister, 
investorer og erhvervsfolk.

Konkurrencedygtige byer satser grønt
Blandt de byer, der har satset på det grønne 
som en del af byens brand, er Chicago. Byen 
var tidligere nok mest kendt som gammel in-
dustriby og som Al Capones opholdsted ind-
til for nogle år siden. Men i 1989 blev Richard 
Daley valgt til borgmester.

Daley satsede stort på ‘det grønne’ i et 
storslået udviklings- og ‘re-branding’-projekt. 
Borgmesterens ‘Clean & Green’-initiativ om-
fattede massive træplantninger og en opryd-
ning i byen. Bystyret startede et tæt samar-
bejde med en række frivillige organisationer 
og med forskningsinstitutioner. I 2003 blev 
samtlige af byens, over 500.000, gadetræer 
registeret. Nye parker og naturområder og 
også mange grønne tage blev etableret.

I dag er Chicago kommet på listen over de 
10 grønneste byer i USA. I andre dele af ver-
den har bl.a. Vancouver og Melbourne pro-
fileret sig gennem deres grønne områder, og 
EU’s nye pris for den ‘grønneste by’ gik til 
Stockholm i 2010 og Hamborg i 2011. I nye 
industrilande som Kina og Indien satser man 
også på grøn branding og på de grønne områ-
der. Eksempelvis har Kuala Lumpur i Malay-
sia en ambition om at blive Asiens tropiske 
haveby i 2020.

Grøn branding i Danmark
Et ph.d.-studie ved Skov & Landskab under-
søger i øjeblikket, hvordan danske byer arbej-
der med grøn branding, og især hvordan by-
erne inddrager deres grønne områder i dette 
arbejde. 

Og der er en klar mangel på viden.

Mange byer rundt omkring i verden profilerer sig i dag på deres parker, træer og grønne kvaliteter. 
Melbourne er et godt eksempel. Foto Cecil Konijnendijk
Many cities around the world are working to improve their images with their parks, trees and green qualities. 
Melbourne is a good example. Photo Cecil Konijnendijk
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En spørgeskemaundersøgelse blandt alle dan-
ske kommuner har resulteret i et første over-
blik. De fleste kommuner anser sig selv som 
‘grønne’, men det viser sig, at ‘grønt’ kan bety-
de mange ting – og at byernes grønne brands 
ofte er diffuse. Når det gælder grønne områ-
der, så er der mere fokus på landområder og 
omliggende natur end på byens parker. 

Der mangler strategier for grøn branding, 
og samarbejde mellem bl.a. kommunens kom-
munikationsansvarlige og den grønne forvalt-
ning kan forbedres. Parker og andre grønne 
områder bliver nogle gange brandet individu-
elt, men uden kobling til byens overordnede 
brand(s).

Grøn branding i danske kommuner har de 
eksisterende og fremtidige borgere som vig-
tigste målgrupper, og de anses for vigtigere 
end f.eks. virksomheder og turister. Her ville 
det være oplagt at involvere borgerne i udvik-
lingen af det grønne brand. Også når det gæl-
der udvikling af byens grønne struktur.

Perspektiv for grøn branding
Forskning viser, at byens grønne områder har 
et stort potentiale, når det gælder byens kva-
litet og konkurrenceevne. Grøn branding kan 
være med til at sætte parker og andre grønne 
områder højere på den politiske dagsorden. 
Dette er vigtigt i økonomisk pressede tider for 
kommunerne. Men branding skal nøje overve-
jes og målrettes og giver kun mening, når lo-
kale borgere er en del af processen.
Cecil C. Konijnendijk, forstkandidat, professor 
i parkforvaltning, Christian Lindholst, cand. 
scient. adm., ph.d., postdoc, Natalie Gulsrud, 
Master in Public Administration, ph.d.-
studerende, alle Skov & Landskab, KU

Grønne områder kan være med til at skabe byernes 
identitet. Central Park i New York er et godt eksempel. 
Foto Cecil Konijnendijk
Green areas can contribute to creating a city’s iden-
tity. Central Park in New York City is a good example 
Photo Cecil Konijnendijk

Grønne områder gør byen attraktiv 
Et tværgående projekt Nordic Green Space Award har som mål at skabe et nyt kvalitetsstempel for parker og grønne områder i Skandinavien. 
Visionen er at fremme, markedsføre og udvikle grønne områders oplevelsesmæssige og rekreative værdier i de nordiske lande. 
I projektet indgår mere end 25 partnere, bestående af kommuner, interesseorganisationer, brugerrepræsentanter og forskningsinstitutio-
ner på tværs af Norge, Sverige og Danmark. Internationalt vil det endelige ‘kvalitetsstempel’ være med til at brande de nordiske lande og de 
deltagende byer gennem et netværk af grønne områder. Nationalt og lokalt vil ordningen bidrage til, at brugere og politikere bliver opmærk-
somme på værdien af grønne områder, og udmærkelsen bør kunne indgå i branding-strategier. 
Projektet afsluttes i 2012, og delresultater med udmærkelsen af de første grønne området præsenteres på Danske Parkdage i Aalborg 2012. 
Projektet er medfinansieret af Realdania, Friluftsrådet og Movium partnerskab
Læs mere om projektet på www.greenspaceaward.com

Green Space Award logo

Chicago er blandt de amerikanske byer, der har været førende inden for grøn branding. Foto Cecil Konijnendijk 
Chicago is one of the American cities that has been a leader in the area of green branding. Photo Cecil Konijnendijk 
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iNdbUdT KONKUrrENcE: 
MUsEUMsHAvEN

I april 2011 udskrev Statens Museum for Kunst 
i samarbejde med Københavns Kommune en 
projektkonkurrence om forslag til en nytænk-
ning af Museumshaven. Formålet var at tilve-
jebringe forslag til havens udformning, dens re-
lation til omgivelserne og dens overgange til de 
tilstødende arealer. Visionen er at revitalisere 
Museumshaven som et grønt haverum, der på 
én og samme tid integrerer haven i Østre Anlæg 
og den øvrige by og inviterer publikum indenfor 
på museet. Samtidig ønskes det, at intentionen 
bag den nuværende museumshave om at ’stem-
me sindet’ til en kunstoplevelse gentænkes i en 
form, der imødekommer nutidens behov. 

Annie og Otto Johs. Detlefs’ Fonde finansie-
rer realiseringen af det nye anlæg, herunder en 
omlægning af museets hovedtrappe.

Uddrag af dommerbetænkningen
En række samfundsmæssige ændringer har 
betydet, at tiden er løbet fra den cirka hund-
redårige museumshave, og anlægget i sig selv 
er ikke et bevaringsværdigt, havekunstnerisk 
klenodie. Museumshaven er fredet som have 
og er en del af Østre Anlæg, men det betyder 
ikke, at anlægget skal bevares i sin nuværende 
form. Det er i korthed baggrunden for konkur-
rencen om museumshaven, hvis program in-
deholder en vision samt en lang række krav, 
fra funktionelle betingelser til oplevelses-
mæssige og æstetiske ønsker.

Ud fra programmets krav og ønsker har 
dommerkomiteen valgt at søge det eller de 
forslag, der på en fleksibel og robust måde er 
udtryksfulde set ud fra et arkitektonisk hel-
hedssyn. Set ud fra det synspunkt indeholder 
det/de bedste forslag ikke nødvendigvis de 
bedste løsninger i de enkelte delområder, men 
de indeholder en struktur og en klar arkitek-
tonisk idé, der vil kunne bearbejdes og udvik-
les til et enestående resultat.

Sammenfatning
I programmet skriver Carsten Thau til slut 
følgende: ”Udfordringen for en fornyelse af 
Museumshaven består blandt andet i at tage 
stilling til oplevelsen af trafikstøjen, at opti-
mere facadens evne til at spille sig ud mod 
gaderne, at forbedre arealerne på museets 
gavlfacader og etablere en selvfølgelig og ind-
bydende cirkulation rundt om bygningen, 
således at Museumshaven og Østre Anlæg i 
højere grad kommer til at danne en helhed. 

Endelig og ikke mindst at skabe en intelligent, 
nutidig have med et kunstnerisk islæt.”

Det betyder, at for eksempel uhensigts-
mæssige funktionelle og tekniske løsninger 
kan komme i anden række ved en samlet vur-
dering. Det skal også nævnes, at samtlige for-
slag ville skulle gennem en krævende tilpas-
ningsrunde, hvis eller når de skulle udføres.

Forslag 2 og 8 bevarer hovedtrækkene i 
den eksisterende have og arbejder primært 
med en renovering og ommøblering. Forsla-
genes evne til at imødekomme den nye kon-
tekst og indgå på nye bymæssige vilkår virker 
ikke overbevisende, og de nye tiltag virker 
ikke arkitektonisk overbevisende. Til gengæld 
er de bevarende med en vis respekt for histo-
rien og arbejder begge med en asymmetrisk 
forskydning i forhold til bygningens aksialitet.

Forslag 6 arbejder ligeledes med en asym-
metri. Forslaget anvender forskudte terras-
ser støttet af hække. I facadens længde er 
udspændt et stort befæstet areal, der inde-
holder en lang række funktioner. Dommer-
komiteen vurderer, at denne disposition giver 
uhensigtsmæssige løsninger og resulterer i en 
overfokusering på museet som bygningskon-
struktion. Desuden fremstår terrassemotivet 
som et løsrevet element på skråningen, uden 
arkitektonisk relation til stedet, parken eller 
bygningen.

Forslag 3 er konkurrencens mest kontro-
versielle forslag. Det er baseret på et enkelt 
netværkskoncept og bliver som følge deraf 
tilsvarende rigidt i rumlig forstand, da hele 
arealet bliver forvandlet til en transitzone. 
Dette kan ses som en stor, flot og monumen-
tal, nutidig gestus i kontrast til byens tilmud-
ring af integrerede og overlappende udbud. 
Hovedgrebet er en enkel gestus, der dog for-
bliver smukkest som skitseforslag. Et landska-
beligt lag kunne have balanceret og beriget det 
ekspressive byelement.

Forslag 4 arbejder med rammer og volde. 
Dommerkomiteen er ikke overbevist om ram-
mernes blivende værdi, men ser voldmotivet 
som et frugtbart afsæt. Voldene forbliver dog 
en skaleret pastiche, der ikke evner at sætte 
rummet og bygningen i spil. Voldene giver 
støjbeskyttelse og intimitet, men evner ikke at 
have bygningens skala som modspiller. Inti-
miteten forsvinder i mødet med facaden, og 
specielt omkring midteraksen og vestgavlen 
opstår rumlige og skalamæssige konflikter.

Forslag 1 tager udgangspunkt i en aktivitets-
rambla, der baner sig vej gennem bygningen 
og ender i en svævende brokonstruktion over 
søen i Østre Anlæg. Forslagsstillerne har haft 
vanskeligheder med at tilpasse aksialiteten 
til Georg Brandes Plads og Kongens Have, og 
netop den rumlige logik i afslutningerne er 
helt essentielt for motivet. Desuden indfø-
rer aksialiteten en skala, der overgår bygnin-
gen, hvorved bygningen bliver reduceret i be-
tydning. Dommerkomiteen finder ikke disse 
grundlæggende dispositioner anbefalelses-
værdige.

Forslag 5, tildelt 2. præmie, bygger på et 
klassisk by- og landskabstræk med ’byens’ ori-
entering mod Øster Voldgade og ’landskabet’ 
mod Georg Brandes Plads og Sølvgade. I for-
slaget arbejdes med en nytolkning af den stili-
serede natur, der til alle tider har været have-
kunstens hovednøgle. De store kontraster, der 
opstår, når forslagsstillerne foreslår bregner, 
mos og frøer tæt på Georg Brandes Plads, 
gentages i stor målestok i den hvidlige betons 
møde med bygningen. Den hvidlige beton kan 
ses som en udfoldning af den store nye muse-
umstilbygning mod søen. Dommerkomiteen 
ser forslaget som et originalt udtryk for sam-
tidens vilkår i stort og småt, men finder ikke, 
at de arkitektoniske greb udspilles i den rette 
skala og kontekst.

Forslag 7, tildelt 1. præmie, integrerer 
forbilledligt Østre Anlægs rum med den nye 
museumshaves flydende øer af græs. Forslaget 
fanger den rumklang, der er i parken, uden at 
kopiere dens struktur i haven direkte. Plant-
ningerne går på tværs af befæstelsen, og det 
store runde og sorte spejlbassin skaber sam-
men med bastionerne en fin rumlig overgang 
mellem museet og Museumshaven. Forslaget 
er relativt ydmygt, fleksibelt og med respekt 
for stedets værdier. Forslaget vil kunne fun-
gere som museumshave i stille tider, men vil 
kunne optage udstillinger og arrangementer 
på en naturlig og afslappet måde i kraft af sin 
åbenhed. Spejlbassinet er forslagets hjerte 
både æstetisk, funktionelt og socialt. Det er 
her bygningen forankres, det er her spejlbille-
derne af byen dannes. Et mulighedernes felt, 
og det er her, man mødes og måske sætter et 
skib i søen på en dag, det lufter en anelse, hvis 
man ikke har andre uopsættelige gøremål.

Dommerkomitéen bestod af: Karsten Ohrt, direktør, Statens Museum for Kunst ( formand); Otto Johs. 
Detlefs, formand for Annie og Otto Johs. Detlefs’ Fonde; Karoline Prien Kjeldsen, departementschef, 
Kulturministeriet; Jon Pape, centerchef, Københavns Kommune, Center for Park og Natur; Bent Loh-
mann, formand for Indre Bys Lokaludvalg; Nils Erik Gjerdevik, billedkunstner. Udpeget af Arkitektfor-
eningen var Steen Høyer, professor, arkitekt MAA MDL og Marianne Levinsen, landskabsarkitekt MDL. 
Konkurrencens sekretær var arkitekt MAA Jesper Kock, Arkitektforeningens Konkurrenceafdeling
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Et flydende bevægelsesforløb Overgang mellem by og museumshave Museumsparkens sammenhængende “gulv”

Kurver og kotering Mobil café og scene Belysning 

Plandele

Grønne fl ader Ny og eksisterende beplantning

Parkering og levering Cykelparkering

Eksist. træer

Nye træer

Lysmast
Lav belysning

     bevægelse movement               overgang transition  gulv floor      grønne flader green surfaces              beplantning vegetation

Forslag nr. 7 tildelt 1. præmie, udarbejdet af 
Polyform Arkitekter (totalrådgiver) v. Thomas 
Kock, Jonas Sangberg, Nikolaj Frølund Thom-
sen, Henrik Thomas Faurskov, Sofie Mandrup, 
Sofia Bergman; Karres en Brands Landschaps-
architecten (underrådgiver) v. Sylvia Karres, 
Bart Brands, Tomas Degenaar, Sander Ved-
der, Sarah Neuberg; Oluf Jørgensen, Roskilde 
(underrådgiver) v. Thomas Hansen; Via Tra-
fik (underrådgiver) v. Mogens Møller, Martin 
Kallesen; Svava Riesto (underrådgiver), kunst-
historiker

Uddrag af dommerbetænkning: Forslagets in-
tention er at få Statens Museum for Kunsts 
bygning til at ligge inde i parken, synligt pla-
ceret på den grønne voldkrone, med åbenhed 
mod byen og de omkringliggende institutio-
ner. 

Intentionen forfølges af et enkelt greb, 
der på forbilledlig vis trækker Østre Anlægs 
grønne rum hele vejen omkring bygningen. 
Den trekantede have ’forsvinder’ og afløses af 
græsklædte øer, store træer og bugtede stier, 
der ledes omkring og omkranser bygningen og 
de grønne bastioner.

Forslag nr. 7 ’SMK tilbage i parken’, tildelt 1. præmie Proposal no. 7 'SMK back in the park,' awarded 1st prize

’De flydende øer’ får Museumshaven til at 
blive en del af parken og således af et større 
landskabeligt motiv i byen. Et organisk for-
løb af åbninger mod Kongens Have og de om-
kringliggende institutioner tager imod flowet 
fra mange sider og bliver en inviterende ge-
stus, der naturligt leder ind i parken, hen til 
museet, rundt om bastionerne og bygningens 
gavle og videre gennem parken.

Bastionerne rettes op, renses for krat 
og bevoksning, og bygningen kommer til at 
fremstå med stoisk ro og autoritet i kraft af 
sin horisontale udstrækning hævet op på de 
grønne volde. 

De græsklædte bastioner bliver særligt 
markante omkring bygningens hjørner mod 
sydvest og øst, hvor terrænforskellene er 
størst, og ved hovedtrappen foran museets 
indgang. Cirkulationen omkring gavlene for-
bedres, samtidig med at der disponeres med 
plads til levering og parkering på de relativt 
snævre arealer.

Et stort kunstpodium i sort diabas ska-
ber sammen med bastionerne en fin rumlig 
overgang mellem museet og Museumshaven. 
Kunstpodiet er tænkt anvendt som udstil-

lingspodium og som et element, der udadtil 
signalerer, hvad der foregår på museet. 

Udeservering og scene placeres oplagt på 
det læ- og solfyldte sted øst for hovedtrappen, 
med kort vej til køkkenet.

Museumshaven og fortovet deler belæg-
ning i form af nye bordurstensfliser, som flet-
tes sammen med stisystemets hårdtstampede 
grusbelægninger.

Eksisterende sunde træer bevares, og der 
suppleres med nye træer som eg, birk og lind 
samt mindre træer som magnolie, æble og kir-
sebær. 

Dommerkomiteen ser den store åbenhed 
mod trafikrummet som et problem, og det 
er derfor af afgørende betydning for havens 
liv, opholdsmuligheder og tiltrækningskraft, 
at relationen og overgangen mod trafikrum-
met bearbejdes, så Museumshaven ikke bli-
ver opslugt af det overdøvende og heftigt ind-
trængende trafikrum, der dominerer både 
Sølvgade og Øster Voldgade.

Dommerkomiteen opfordrer til en videre 
bearbejdning af kantzonen for at opnå en 
større variation og dermed et mere uformelt 
og levende udtryk mod gaderummene. 
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